
PNRR - M4C2. Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile –MOST - investimento 1.4 -

Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali" di R&S su alcune Key 

enabling technologies - Spoke n. 12 - Innovative propulsion

G003-2024 Procedura  negoziata senza bando ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 

36/2023 per l’affidamento della “Fornitura di un CLUSTER HPC PER CALCOLO 

MULTIPROCESSORE, per un importo presunto pari a € 188.000,00 oltre IVA al 22% e oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a zero. CUP B13C22001000001 - CUI 

F01279680480202400012 – CIG B0B7766FB1 - RUP: Dr. Luca Romani. Decreto di 

aggiudicazione.

Il Dirigente, 

VISTO il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”;

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, come convertito dalla L. 29 luglio 2021, n.108;

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze;

RICHIAMATA la delibera n. 1094 (prot. 147279 del 04/07/2023) del Consiglio di Amministrazione 

di aggiornamento del documento di Programmazione biennale degli acquisti dell’Università degli 

Studi di Firenze 2023/2024, adottata ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 50/2016 nella quale al presente 

intervento è assegnato il seguente CUI: F01279680480202400012; 

VISTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del progetto 

di rilancio economico Next Generation EU (NGEU) sviluppandosi intorno a tre assi strategici 

condivisi a livello europeo - Digitalizzazione e Innovazione, Transizione Ecologica, Inclusione 

Sociale - e lungo sei Missioni tra cui la Missione 4 “Istruzione e Ricerca”;

PRESO ATTO che nell’ambito della Missione 4, la Componente 2 “dalla ricerca all’impresa” 



2

intende rafforzare la ricerca e favorire la diffusione di modelli innovativi per la ricerca di base e 

applicata condotta in sinergia tra università e imprese; sostenere i processi per l’innovazione e il 

trasferimento tecnologico; potenziare le infrastrutture di ricerca, il capitale e le competenze di 

supporto all’innovazione; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per il “Rafforzamento e 

creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR, n. 3264 del 28 dicembre 

2021;

VISTO il finanziamento concesso dall’Unione Europea - Next Generation EU per il “Sustainable 

Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile - CNMS - MOST)” a valere sul 

PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 1.4 Avviso “Centri Nazionali”, Codice progetto 

CN4 Spoke 12, CUP B13C22001000001;

VISTO il decreto dirigenziale di ammissione al finanziamento n°1033 del 17/06/2022 CUP 

B13C22001000001 progetto “CN00000023 - Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile - Spoke 

12” a valere sul PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 1.4;

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Industriale 195/2023 con la quale è 

stata disposta la nomina del Prof. Bruno Facchini come Responsabile Scientifico di Dipartimento 

nell’ambito del Progetto CN 00000023 (CN 4);

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Industriale n. 422/2023, in cui il 

Consiglio di Dipartimento si impegna ad accogliere le attività del progetto CN4 Spoke 12, e 

favorirne la realizzazione al fine del perseguimento degli obbiettivi in esso riportati;

VISTA la richiesta presentata dal Prof. Andrea Arnone, per l’acquisto di un CLUSTER HPC PER 

CALCOLO MULTIPROCESSORE in cui si dà atto che:

- detta attrezzatura verrà collocata nella sede del Dipartimento di Ingegneria Industriale 

in Via di S. Marta, 3, 50139 Firenze;

- l’attrezzatura risulta necessaria al fine di potenziare le capacità di calcolo del gruppo 

di ricerca coordinato dal Prof. Arnone per lo svolgimento di simulazioni numeriche 

CFD non stazionarie su configurazioni di turbina aeronautica all’interno del progetto 

MOST;

VISTA la nota del 30.11.2023 di nomina a RUP del dott. Luca Romani dell’Università degli Studi 

di Firenze, a firma della Dirigente dell’Area Gestione Progetti Strategici Terza Missione e 



3

Comunicazione;

ATTESTATA la regolare istruttoria in ordine agli adempimenti SIMOG; 

VISTA la relazione del RUP ex art. 15 d.lgs. 36/2023 trasmessa a questo Ufficio con nota prot. n. 

37913 del 19/02/2024, relativa all’acquisto della sopra citata fornitura descritta per un importo 

complessivo di € 188.000,00, oltre IVA, costi della sicurezza pari a € 0,00;

RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 400/2024, prot. n. 56763 del 12/03/2024, pubblicato in 

Albo ufficiale di Ateneo con il rep. n. 3295/2024, prot. n. 56776 del 12/03/2024, di indizione, ai 

sensi dell’art. 50 co. 4 del d.lgs. 36/2023, della procedura negoziata in oggetto mediante piattaforma 

telematica START da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO che la gara d’appalto è stata pubblicata sulla piattaforma START il 12/03/2024 con 

ID 8471, con termine di scadenza per la presentazione delle offerte fino al 02/04/2024 ore 12:00;

DATO ATTO che, secondo quanto disposto dall’art. 50 co. 2 lett. e), sono stati invitati alla procedura 

d’appalto n. 5 operatori economici individuati dal Responsabile unico di progetto, con nota assunta

al prot. n. 38074 del 19/02/2024, a cui è stata trasmessa, tramite Piattaforma, la lettera d’invito alla 

partecipazione e che trattasi, segnatamente, di: 

1) BEANTECH SRL p. iva 02175740303

2) E4 COMPUTER ENGINEERING SPA p. iva 02005300351

3) TRADECO SRL p.iva 03086270489 

4) TUTTOCOMPUTER S.R.L. p. iva 04605480484

5) VAR GROUP S.P.A. p. iva 03301640482

PRESO ATTO del Verbale ricognitivo delle operazioni di apertura delle buste telematiche di gara 

del 02.04.2024 (All.1) da cui risulta che, entro il termine di scadenza stabilito, ha rimesso offerta 

un solo operatore economico e segnatamente:

1) E4 COMPUTER ENGINEERING SPA Partita I.V.A.: 02005300351

DATO ATTO, quindi, del verbale ricognitivo relativo alla verifica di regolarità della 

documentazione amministrativa e delle dichiarazioni presentate dall’unico concorrente nonché 

relativo all’apertura ed esame dell’offerta economica;

RITENUTO pertanto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico: E4 COMPUTER 



4

ENGINEERING SPA, con sede legale in Via Martiri della Liberta' 66 - 42019 Scandiano ( RE ) 

Italia, Partita I.V.A. 02005300351, in possesso dei requisiti stabiliti dalla stazione appaltante nel 

provvedimento a contrarre, che ha offerto il ribasso percentuale del 6,42 % sull’importo posto a 

base di gara, per un importo contrattuale al netto di IVA di € 175.930,40 (All. 2), offerta ritenuta 

congrua dal Responsabile Unico del Procedimento, come da dichiarazione prot. n. 87949 del 

22.04.2024 (All. 3);

PRESO ATTO che, come stabilito dall’art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 

29 luglio 2021, n. 108, l’Operatore economico ha prodotto, in sede di remissione di offerta, copia 

dell’ultimo rapporto redatto sulla situazione del personale, ai sensi dell’art. 46 del decreto 

legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e che lo stesso sarà oggetto di pubblicazione sul profilo della 

Stazione appaltante nella sezione “Amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’aggiudicatario oneri 

riguardanti la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali

CONSIDERATO che il contratto, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, sarà stipulato in modalità 

elettronica, alle condizioni previste nel capitolato d’appalto e nella lettera di invito, nonché, nel 

rispetto delle prescrizioni del Patto di Integrità;

CONSIDERATO che, ai sensi del co. 3 lett. d) dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, non trova applicazione 

il termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall'art. 17, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023, sono 

stati espletati, con esito di regolarità, i controlli sui requisiti dell'operatore economico unico 

offerente e che, relativamente alla richiesta dell’informazione antimafia, ai sensi dell’art. 91 del 

d.lgs. 06/09/2011 n. 159, in data 10.04.2024 è stata rilasciata dal Ministero dell’Interno- Banca Dati 

Nazionale Unica della documentazione antimafia, l’informazione liberatoria provvisoria ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 del D.l. 16/07/2020 n. 76 e dell'art. 4-bis della Legge 41/2023 di conversione 

del Decreto PNRR 3 (DL 13/2023);

CONSIDERATO quindi che, con riferimento alla richiesta dell’informazione antimafia 

l’informativa liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e 

subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le 

ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro sessanta 

giorni;



5

CONSIDERATA comunque la vigenza dell’art. 92 c. 3 della Legge 159/2011;

DATO ATTO che, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, si procederà alla 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento, con l’indicazione 

dei soggetti invitati, con le modalità previste dall’art. 85 del d.lgs. n. 36/2023 e che 

dell’aggiudicazione sarà data informazione all’offerente ai sensi dell’art. 90 co. 1 del d.lgs. 36/2023;

ciò premesso

DECRETA

a) di aggiudicare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 co. 2 lett. e) del d.lgs. 36/2023 della 

fornitura di un CLUSTER HPC PER CALCOLO MULTIPROCESSORE con le caratteristiche 

previste nel capitolato d’appalto nell’ambito del progetto CN4 Spoke 12, per un importo 

soggetto a ribasso di € 188.000,00 iva esclusa – non sono previsti costi per la sicurezza non 

soggetti a ribasso – CIG B0B7766FB1 CUP B13C22001000001, all’operatore economico: E4 

COMPUTER ENGINEERING SPA, con sede legale in Via Martiri della Liberta' 66 - 42019 

Scandiano ( RE ) Italia, Partita I.V.A. 02005300351, che ha offerto il ribasso percentuale del 

6,42% sull’importo posto a base di gara, per un importo contrattuale al netto di IVA di € 

175.930,40, non sono previsti costi per la sicurezza;

b) che la spesa per la stipula del contratto d’appalto nonché quella relativa al pagamento del 

Contributo di Gara Anac di importo pari a € 250,00, trova copertura finanziaria nei seguenti 

fondi: PNRR_CN4_MS_Spoke 12;

c) che ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.lgs 36/2023, l’aggiudicazione acquista piena efficacia dopo 

la puntuale verifica del possesso dei prescritti requisiti e che, in merito all’informazione 

antimafia richiesta, l’informazione liberatoria provvisoria, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.l. 

16/07/2020 n. 76 e dell'art. 4-bis della Legge 41/2023 di conversione del Decreto PNRR 3 (DL 

13/2023), consente comunque di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti 

relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori 

verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro sessanta 

giorni;



6

d) di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, sarà stipulato in modalità 

elettronica, alle condizioni previste nel capitolato d’appalto e nella lettera di invito, nonché, nel 

rispetto delle prescrizioni del Patto di Integrità;

e) di disporre che il pagamento dell’appalto venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla regolarità e corrispondenza formale 

e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione del Responsabile;

f) di dare avviso all’offerente, ai sensi del co. 1 dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023, del presente 

provvedimento di aggiudicazione con le modalità di cui all’art. 29 del d.lgs. 36/2023

g) di procedere, ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023 e della vigente normativa, alla 

pubblicazione del presente decreto: all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-

ufficiale.html); sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione 

trasparente” Bandi di gara e contratti sezione Esiti di gara”; sulla Piattaforma SITAT SA

Regione Toscana;

h) di procedere, ai sensi dell’art. 47 co. 9 del D.L. 77/2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 

108, alla pubblicazione sul profilo della Stazione appaltante – Amministrazione trasparente-

dell’ultimo rapporto redatto sulla situazione del personale, ex art. 46 del decreto legislativo 11 

aprile 2006, n. 198, presentato dall’Operatore economico in sede di remissione di offerta.

Allegati

1. Verbale apertura busta amministrativa ed economica;

2. Offerta economica aggiudicatario;

3. Dichiarazione di congruità Rup.

VISTO

Area Gestione Progetti Strategici Terza Missione e Comunicazione

Il Dirigente 

Dott.ssa Francesca Farnararo Il Dirigente

dott. Massimo Benedetti 
Firmato
digitalmente da:
FRANCESCA
FARNARARO
Data: 14/05/2024
18:10:27 CEST

Firmato
digitalmente da:
MASSIMO
BENEDETTI
Data: 15/05/2024
10:08:52 CEST







f.to

f.to

f.to





1

PNRR - M4C2. Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile –MOST - investimento 1.4 - 

Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali" di R&S su alcune Key 

enabling technologies - Spoke n. 12 - Innovative propulsion 

G003-2024 Procedura  negoziata senza bando ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 

36/2023 per l’affidamento della “Fornitura di CLUSTER HPC PER CALCOLO 

MULTIPROCESSORE, per un importo presunto pari a € 188.000,00 oltre IVA al 22% e oneri 

della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a 0,00. CUP B13C22001000001 - CUI 

F01279680480202400012 – RUP: Dr. Luca Romani 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO INTERESSE E DI CONGRUITA’ 

DELL’OFFERTA

Io sottoscritto Luca Romani, in qualità di Responsabile Unico del Progetto indicato in oggetto, 

premessa l’insussistenza, in considerazione degli operatori economici concorrenti, di situazioni 

costituenti motivo di incompatibilità, conflitto di interessi o cause di astensione (relazioni di 

parentela o affinità fino al quarto grado incluso, cause di astensione di cui all’ art. 51 c.p.c., 

incompatibilità di cui alla L. 190/2012), esaminata l’offerta prodotta dall’operatore economico E4 

COMPUTER ENGINEERING SPA, con sede legale in Via Martiri della Liberta' 66 42019 

Scandiano (RE) Italia, Partita I.V.A. 02005300351; 

- vista l’offerta economica presentata dall’impresa;

- vista la documentazione redatta dalla stessa, accompagnata all’offerta;

tutto quanto sopra premesso e considerato,
io sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Progetto dichiaro l’offerta presentata dalla

società E4 COMPUTER ENGINEERING SPA, con sede legale in Via Martiri della Liberta' 66

42019 Scandiano (RE) Italia, Partita I.V.A 02005300351 - congrua e sostenibile ai fini della

corretta esecuzione del contratto oggetto di affidamento, dunque ammissibile ai fini dell’adozione

del provvedimento di aggiudicazione.

Firenze, lì 

Il Responsabile del Progetto

Dott. Luca Romani 
Firmato
digitalmente da:
LUCA ROMANI
Data:
05/04/2024
15:12:39 CEST


